ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
08.05.2024                                                                                                 № 69/457
пгт Богородское
Кировской области
О назначении публичных слушаний о внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 18.07.2022 № 50/353 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации от  29.12.2004 № 190-ФЗ,  пунктом 17 статьи 26 Устава Богородского муниципального округа Кировской области, Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области,  утвержденным решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 18.06.2022 № 48/340 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области», Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести изменения в проект решения Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 18.07.2022 № 50/353 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области» (далее - Проект решения), согласно приложению № 1.
2. Назначить публичные слушания по Проекту решения на 30 мая 2024 года в 14.00 часов.
3. Установить порядок учёта предложений по Проекту решения и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
4. Определить место проведения публичных слушаний: администрация Богородского муниципального округа, кабинет главы Богородского муниципального округа.
5. Администрации Богородского муниципального округа обеспечить проведение публичных слушаний.
6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog.gosuslugi.ru..
7. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального обнародования.
Председатель Думы
Богородского муниципального округа
Кировской области                                          И.В. Шелгинских

Глава Богородского
муниципального округа
Кировской области                А.С. Соболева

Приложение № 1

УТВЕРЖЕН

решением Думы Богородского муниципального округа
от 08.05.2024 № 69/457

ПРОЕКТ
ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
__________                                                                                           № ______
пгт Богородское
Кировской области
О внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 18.07.2022 № 50/353 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области»
Руководствуясь пунктом 25 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:
1. В Правила благоустройства территории муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденные решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 18.07.2022 № 50/353 (далее - Правила) внести следующие изменения:
1.1. Пункт 5.6 Правил дополнить подпунктом 5.6.2 следующего содержания:
«5.6.2. При выгуле домашнего животного его владельцу необходимо обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.»
1.2. Подпункт 5.13.11 пункта 5.13 раздела 5 Правил изложить в новой редакции:
«5.13.11. На территориях улиц, садов, скверов, лесопарков, в зонах городской (сельской) территории запрещается: устраивать свалки мусора и промышленных отходов; разводить костры, использовать открытые источники огня; производить самовольную вырубку зеленых насаждений, выжигание сухой растительности, выпас скота и домашней птицы, а также другие мероприятия, негативно сказывающиеся на состоянии зеленых насаждений и противоречащие целевому назначению указанных зон.
 Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка владельца. Выпас скота на территории улиц, садов, скверов, лесопарков, в зонах городской (сельской) территории запрещается. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных, на территории муниципального образования без сопровождающих лиц.»
1.3. В разделе 9 Правил:
1.3.1. Пункт 9.1.3. подраздела 9.1. дополнить предложением следующего содержания «Покос травы должен производиться не менее 1 раза в месяц при достижении травяным покровом высоты 20 см.»
1.3.2. Пункт 9.1.4. подраздела 9.1. изложить в новой редакции:
«9.1.4. Юридические лица, предприниматели и частные домовладельцы, владеющие земельными участками на праве собственности, ином вешном праве, праве аренды, ином законном праве, на своих земельных участках и прилегающих территориях:
- производят систематическую борьбу с сорной и карантинной растительностью, в том числе растениями, вызывающими аллергическую реакцию у населения;
- обязаны не допускать произрастания, распространения борщевика Сосновского и проводить мероприятия по удалению растения борщевик Сосновского.»
1.4. Пункт 11.5. раздела 11 Правил изложить в новой редакции:
! 11.5. В случае выявления фактов нарушения Правил уполномоченные органы местного самоуправления и их должностные лица вправе:
11.5.1. Выдать предписание об устранении нарушений (Приложение к Правилам).
11.5.2. Выдать предостережение гражданину, организация о недопущении нарушений Правил благоустройства территории муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным)органом».
11.5.3. Оформить протокол об административном правонарушении.
11.5.4. Провести иные профилактические и контрольные мероприятия в соответствии с решением Думы Богородского муниципального округа  от ----- № ____«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области».
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog.gosuslugi.ru..
3. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального обнародования.
Председатель Думы
Богородского муниципального округа
Кировской области                                                                      И.В. Шелгинских

Глава Богородского
муниципального округа
Кировской области                                                                      А.С. Соболева
_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором по вопросам
ЖКХ и благоустройства администрации
Богородского муниципального округа                                         Е.А. Вострикова

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела правовой и кадровой
работы администрации Богородского
муниципального округа                                                                 С.В. Соломина
РАЗОСЛАТЬ: отдел по вопросам архитектуры, строительства и жизнеобеспечения, сектор по вопросам ЖКХ и благоустройству, отдел экономики, прогнозирования и муниципальных услуг, отдел земельно- имущественных отношений, МКП «ЖКХ», отдел правовой т кадровой работы.

Приложение № 2

УТВЕРЖЕН

решением Думы Богородского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 08.05.2024 № 69/457
ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
О внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 18.07.2022 № 50/353 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области»

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ
1. Проект Правил благоустройства муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области (далее – Правила благоустройства муниципального округа) подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта на заседании Думы Богородского муниципального округа с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка.
2. Предложения к опубликованному проекту Правил благоустройства муниципального округа (далее - Проект) представляются по адресу: 612470, Кировская область, пгт. Богородское, ул. Советская, д. 43, кабинет № 4 в течение 30 календарных дней с даты официального опубликования Проекта:
2.1. Депутатами Думы Богородского муниципального округа в порядке письменного обращения.
2.2. Гражданами в порядке письменного индивидуального или коллективного обращения.
2.3. Организациями всех форм собственности в порядке письменного обращения.
2.4. Общественными объединениями в порядке письменного обращения.
Направляемые предложения должны быть обоснованы и соответствовать действующему законодательству.
3. Предложения к Проекту рассматриваются постоянной депутатской комиссией Думы Богородского муниципального округа, к компетенции которой отнесены вопросы по регламенту и местному самоуправлению (далее - Комиссия). Комиссия может привлекать к рассмотрению предложений об изменениях и дополнениях к Проектам другие постоянные депутатские комиссии Думы Богородского муниципального округа, депутатов Думы Богородского муниципального округа.
Комиссия по итогам рассмотрения предложений об изменениях и дополнениях к Проекту принимает одно из следующих решений:
3.1. Одобрить предложения и учесть их при подготовке (доработке) Проекта.
3.2. Отклонить предложения как не соответствующие действующему законодательству.
3.3. Отклонить предложения как необоснованные или недостаточно обоснованные.
4. Результаты рассмотрения Комиссией поступивших предложений к Проекту  Думы Богородского муниципального округа направляются инициаторам внесения предложений письменные ответы, подписанные председателем   Думы Богородского муниципального округа (в его отсутствие заместителем председателя Думы Богородского муниципального округа), в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
5. Участие граждан в обсуждении Проекта осуществляется путем проведения публичных слушаний в порядке, предусмотренном статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании Богородский муниципального округ Кировской области,  утвержденным решением Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 18.06.2022 № 48/340 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области» с текущими изменениями.
_______________